
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di ottobre, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  167   Del  25-10-2019 Registro generale n. 392

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO POLIVALENTE PER
ATTIVITA' SOCIALI. SPESA PER ALLACCIO PUBBLICA UTENZA SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO - ACQUA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  - CIG:  ZD12A5A0D2

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 167 del 25-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



PREMESSO che questa Amministrazione ha inteso effettuare un intervento di manutenzione
straordinaria del campo polivalente e dei relativi spogliatoi in quanto molto usurati e pericolosi per
svolgervi attività sportiva;

CONSIDERATO che l’intervento prevede lo smantellamento dell’attuale manto in erba sintetica del
campo polivalente e del modulo prefabbricato adibito a spogliatoi, con successivo rifacimento del
manto in erba sintetica e installazione di un nuovo modulo spogliatoi di dimensioni maggiori
dell’esistente;

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento di manutenzione straordinaria del campo
polivalente e relativi spogliatoi è pari ad € 90.000,00, come da quadro economico allegato. L’importo
dei soli lavori è pari ad € 75.923,62 oltre oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza stimati in €
2.277,71 ed € 11.798,67 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

CONSIDERATO che l’intervento sarà finanziato con i fondi provenienti dagli SMS solidali i cui
interventi sono disciplinati dall’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 modificata ed integrata dall’O.C.S.R. n.
62 del 03/08/2018;

DATO ATTO che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 – con lettera protocollo n.
55233 del 30 agosto 2018, assunta al protocollo n. 8577 del 30 agosto 2018 ha espresso parere
favorevole all’intervento di cui trattasi per pari importo;

VISTA la Delibera di Giunta n. 102 del 11/12/2018 avente per oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE
PROGETTO” con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo per le opere di “CRISI
SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E
RELATIVI SPOGLIATOI”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP.-Edilizia Privata n. 15
(R.G. 33) del 09/02/2019 avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO”;

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n.
B95H19000010002;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica - LL.PP.-Edilizia Privata n. 22 del
13/02/2019 (Reg. Gen. 60) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA.
DETERMINA A CONTRARRE”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 3 (R.G.
61) del 13/02/2019 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA.
APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE GARA”;

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 9 (R.G.
103) del 13/03/2019 avente ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA. NOMINA
COMMISSIONE DI GARA”.

VISTA la Determina a firma del Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Belforte
del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Serrapetrona, Tolentino n. 12
(R.G. 108) del 16/03/2019 avete ad oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA.
AGGIUDICAZIONE APPALTO”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 67 del 20/05/2019
(Reg. Gen. 194) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. FORNITURA DI UN CONTAINER AD USO SPOGLIATOIO.
DETERMINA A CONTRARRE.”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 76 del 30/05/2019
(Reg. Gen. 217) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI. ACQUISTO DI BLOCCO POLIFUNZINALE DA ESIBIRE A
SERVIZI IGIENICI E SPOGLIATOIO. AGGIUDICAZIONE”;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 167 del 25-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 81
del 11/06/2019 (Reg. Generale 229) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO
CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE IMPIANTO IDRAULICO E
FOGNARIO PER SERVIZI IGIENICI E SPOGLIATOIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO LAVORI”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 87 del 26/06/2019
(Reg. Gen. 246) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016 - COMPLETAMENTO CENTRO
POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI - REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

VISTA la Determina del Responsabile Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata n. 118 del
07/08/2019 (Reg. Gen. 302) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016 - COMPLETAMENTO
CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA' SOCIALI - REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA SINTETICA
- LIQUIDAZIONE FATTURA”;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica – LL.PP. – Edilizia Privata n. 142
del 23/09/2019 (Reg. Generale 346) avente per oggetto “CRISI SISMICA 2016. COMPLETAMENTO
CENTRO POLIVALENTE PER ATTIVITA’ SOCIALI. REALIZZAZIONE ALLACCIO PUBBLICA
FORNITURA ELETTRICA PER SERVIZI IGIENICI E SPOGLIATOIO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI”;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’allacio della fornitura di acqua potabile a servizio
del Campo Polivalente;

VISTO il preventivo inviato dalla A.S.S.M. S.p.A. con sede in Corso G. Garibaldi n. 78 – 62029
Tolentino (MC) – Partita IVA 01210690432 per:

SPESE DI ALLACCIAMENTO PER UTENZA SERVIZIO IDRICO PER SERVIZI IGIENICI E
SPOGLIATOIO DEL CAMPO POLIVALENTE

ha offerto un importo di € 143,00 oltre all’IVA a norma di legge del 10% pari ad € 14,30 per un totale
complessivo di € 157,30;

VISTO che per la realizzazione delle opere sopra descritte la A.S.S.M. S.p.A.  con sede in Corso G.
Garibaldi n. 78 – 62029 Tolentino (MC) – Partita IVA 01210690432, ha preventivato l’importo di €
157,30 (IVA 10% inclusa), che risulta essere congruo rispetto alle necessità ed agli obiettivi di codesta
amministrazione, alle caratteristiche tecniche delle forniture in oggetto e al prezzo posto a base
di affidamento;

RITENUTO di poter affidare gli interventi sopra menzionati alla A.S.S.M. S.p.A.  con sede in Corso G.
Garibaldi n. 78 – 62029 Tolentino (MC) – Partita IVA 01210690432 che si è resa immediatamente
disponibile;

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 157,30 (IVA 10% inclusa), è al di sotto della soglia comunitaria sopra indicata
nonché inferiore ai € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione
di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

ATTESA la necessità di procedere all'esecuzione dei lavori di cui trattasi e di prendere il relativo
impegno di spesa;

VISTI:

D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali;-

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice Contratti Pubblici”;-

D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12-
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

ATTESA la necessità di procedere all'esecuzione dei lavori di cui trattasi e di prendere il relativo
impegno di spesa al Capitolo 2649 del Bilancio di Previsione 2019/20210 – Esercizio 2019;

VISTO il CIG: ZD12A5A0D2 assegnato dall’ANAC;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;
DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 167 del 25-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50, alla A.S.S.M. S.p.A.  con sede in Corso G. Garibaldi n. 78 – 62029 Tolentino (MC)
– Partita IVA 01210690432 per:

SPESE DI ALLACCIAMENTO PER UTENZA SERVIZIO IDRICO PER SERVIZI IGIENICI E
SPOGLIATOIO DEL CAMPO POLIVALENTE

per importo di € 143,00 oltre all’IVA a norma di legge del 10% pari ad € 14,30 per un totale
complessivo di € 157,30;

DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 157,30 (IVA 10% inclusa) al Capitolo 2649 del
bilancio esercizio 2019;

DI STABILIRE che i lavori di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 30 giorni dalla data di
comunicazione della presente determina di affidamento;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione della
fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui
trattasi si provvederà con apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su
presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata;

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI AVVISARE che a norma dell’art. 120 comma 2-bis dell’Allegato 1 al Decreto legislativo 2 luglio
2010, n. 104, avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere per motivi di
legittimità al TAR Marche.

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 167 del 25-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Biondi Dott.
Rossano ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data 09-12-2019      per l’importo complessivo pari ad €       157,30

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 25-10-2019 Biondi Dott. Rossano

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   374 al Capitolo       2649/2019 per l’importo pari ad €         157,30).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 09-12-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 25-10-2019 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 09-12-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 167 del 25-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

